paraphernalia, non etiam quoad dotalia, vel ar- valia; cuiusque ſententia phores ambiores recenſen- tur, quam anchor ſub certa declaracione, ac di- ſtinctione ampliato, à num. 28.

8 Advocatus innenit frequenter errare ſoleat, ſecus vero magis expertus, qui & in iure inſtructus pra- fuit, ibidem.

9 Paraphernalia bona qua diantrant, ibidem.  
10 Vxor, eſti pro rebus quoque paraphernalia, vel nomib⁹ ſibi extra dorem debitis, abſeſ meritis licentia dager in iudicio impediatur, poſſet ta- men impedimentum removere, indicem adven- do, qui ad eam concedendam maritum co- gat.

11 Impeditus non dicitur, nec ut talis contra ſe praefri- pitione uitia, qui impedimentum facile remo- uere poſſit, & in eo ſuſt negligens.

12 Praefcriptione aduersus filium/famil. patria potestate duran- te, non currit in illis bonis, in quibus patrī/viſu- fructus quarin, quod in maternis, vel alijs ad- ventitiis regulariſſe eſt.

13 Pater honorari aduentitorum filio/famil. vel aliorum, in quibus viſuſfructus habet, eſt ſolus, ac legitimus administrator tam in iudicio, quam extra.

14 Praefcriptione aduersus filium, patria potestate duran- te, non impeditur in illis aduentitiis bonis, inqui- bus patrī/viſuſfructus non queritur.

15 Hoc regula procedit planius, in illis aduentitiis, in quibus patrī ab initio viſuſfructus queri non poſſit (qua remiſſe reſcenſentia) pro quibus filio/famil. perfecta atatis conſtitutus, poſſet abſeſ patrī conſentia per ſe in iudicio age- re.

16 Idem obine in illis aduentitiis, in quibus viſuſfructus patrī queri poſſit, eacum eius ſacto, ſuere- numeratio tacita, vel expriſa, ei quiesci non emittit, licet pro hī ſilio/famil. perfecta atatis conſtitu- tio agere in iudicio nequeat abſeſ patrī con- ſentia.

17 Lex fin. in fine, de iudicis, lib. 6. in verf. Nec liberiſſis, in verbo, ne iudicium fine patrī vo- luntate videatur conſiliter, reſcenſiſſe cmo. O- thone, antiqua gloſographo frequenſius intelligi- in bonis aduentitiis filio/famil. in quibus vel pa- trī viſuſfructus ab initio ſuit quiesciſſus vel queri poſſit, ſicut eius ſacto quiesciſſus non fue- rit.

18 Capit. in fine, de iudicis, lib. 6. in verf. Nec alias optime intelligitur.

19 Lxx 7. tit. 2. & 18. verf. E esto es, tit. 29. part. 3. ac 1. 11. verf. E troſi el ſijo cum l. ſeqq. tit. 17. p. 4. prohibentes ne filio/famil. abſeſ patrī conſen- ſu iudicium ingrediantur, non procedant in bonis aduentitiis filii, in quibus ab initio patrī viſu- fructus queri non poſſit ſed in quibus, vel ei quiesciſſus eſt, vel queri poſſit, nameliſſi patrī ſacto non ſit eidem quiesciſſus, & contraria docentes ta- zantur.

20 Parladorius, ſimplicer affirms, filio/famil. in- iuſſu patrī non rellē executionem poſſular, ant iudicium mouere, accipiens eſt de bonis aduen- tiis, in quibus vel patrī viſuſfructus eſt quiesciſſus, vel queri poſſit, licet eius ſacto quiesciſſus non fuerit.

21 Filio/famil. licet in bonis, in quibus patrī viſu- fructus

## Dissertat. IX.

fructus quiesciſſus non eſt, ob ipsius patrī ſactum, renunciationem tacitam, vel expreſſum non poſſit abſeſ eius liceat in iudicio experiri, poſſet ta- men impedimentum removere, adiungo in- dicem, qui parem ad eam concedendam com- pellat.

22 Praefcriptione currit contra filium/famil. in bonis aduen- tiis, in quibus patrī ob eius ſilium viſuſfructus quiesciſſus non eſt, qui poſſit eius cogere, ut ſibi ad agendum licentiam concederet.

23 Pinellus, & Barboſa, contraria cum Accuſio exiſtunt, nemo praefcriptione in eo caſu ipſo iure aduersus filio/famil. non currit, refelluntur, & eorum fundamento ſit ſatis, & duobus num. ſequentibus.

24 Filio/famil. non eſt inuenientur, aut inhoneſtum id facere, ne res ſuas amittere, quod ſibi non permittit, puto patrē patrem compelli, ut ſibi licentiam praefetiſſe ad agendum.

25 Filio/famil. timor in denum filio/famil. excusat, quod aduersus patrem non egere, ut ſibi ad agendum licentiam praefare, ſi alia patrē eſſet, nimis au- ſterius filios, valdeque moleſtē feret, eos patrē na- volentati opponi, idque liquido indic proba- urit.

26 Idem procedit in uxore reſpectu mariti, ibi- dem.

27 Parladorius abſolutè docens, praefcriptionem l. 6. Tauri, non currit aduersus ſilio/famil. qui in ſacris paternis eſt, omnino exaudiri debet de prescriptione quod bona aduentitia, in quibus patrī cum effectu viſuſfructus quiesciſſus eſt, non de illis, in quibus non eſt ei quiesciſſus, vel ob ipſius ſactum, vel quia eſt ab initio queri non po- ſuit.

28 Idem procedit in uxori reſpectu mariti, ibi- dem.

29 Marius iure Regio Castella omnium uxori bonorum, etiam paraphernalium cuiuscumque generis, legitimus administrator eſt, ratione dimidio patrī ſactuum, ad ipſum co inves- tigantur.

30 Qua ſententia reſpectu bonorum paraphernalium, qua ab uxore marito ſunt tradiſta, indiſcretè pro- cedit, in his cogi à iudice maritus potest, ma- gis quam in dotib⁹ ad conſentendum uxori, circa illa in iudicio comparenti volenti.

31 Paraphernalia bona marito tradiſta dotalibus in multis etiam olim equiparata ſunt, ibi- dem.

32 Paraphernalia bonorum paraphernalium uxori, marito tradiſtorum, ipſi marito iure quoque communi, abſeſ uxoris interuenient permitti- tur.

33 Marius nostrati iure ad paraphernalium bonorum, que ipſi tradiſta non ſunt, administratio pri- maria non tenetur uxori conſentium, prater aliena- tionis caſam, requiriſſe nec ad agendum pro- eſtam in iudicio quam exuta.

34 Marius iure communis inſtituti in bonis reſpectu, ſue paraphernalibus, ipſi non tradiſt, ad agen- dum pro uxori, abſeſ cauſione de rato non ad- mitiuntur.

35 Rodericus Suarez putans, etiam bodie principale actionis exercitum in paraphernalibus, uxori non tradiſt in ipſa reſideſſe, non virto in marito tra- zatur.

36 Praefcriptione etiam longissimi temporis, ſue aliena- tionis prohibiſſe excludam conſeruare exiſtimauit

D.D. Vela diſſertat. Iuris Tom. I.

pro bonis reſpectu, ſine paraphernalibus marito non tradiſt, exigere tenetur, & cum praefare reuidentem compellere ad conſentendum poſſet iudicis officio, exemplo ſiliſam, reſpectu bonorum aduentiorum, quoniam viſuſfructu patrē iuſſu fauorem remittantur.

37 Vxori compellere non poſſet maritum, ut ipſi licen- tiam praefare ad agendum pro bonis paraphernali- bus marito non tradiſt, ſi eſt priuatin legitimus eorum admiſtrator, nec penes uxorem quoque ſalem quod hac actionis exercitum remane- ret de mariti licentia.

38 Don Franciſcu Carrasco, pro comporio habens & uxorem etiam bodie poſſe ab initio paraphernalia bona ſibi refermare, idque in dubio, ſi ea mariti non tradiderit, ſecundo ceteri, refelluntur.

39 Parladorius abſolutè, & generaliter docens, id quod eis confiſſa, vel mandata, non rellē etiam hodie marito ſoli exploditur.

40 Administratio mariti quorundamque uxoris bonorum, etiam paraphernalium, qui ipſi marito tra- dita non fuerint, non poſſet, inſtituto iure Regio, per uxorem, vel eius heredem impingari, & quare?

41 Administratio bonorum paraphernalium marito tradiſtorum, per ipſum maritum, ſacta, non poſſet per uxorem, vel eius heredem impingari, etiam iure communis, ibid.

42 Continuitate perſone, qua ſimil legitimus administra- tor ſit, & viſuſfructarius bonorum, recte ac tu- te ſoluit, ibid.

43 Deciſio incideat Hispalensis Senatu reſeruat ac duobus, n. ſeqq.

44 Sententia ſi pro diuinito lata ſit, & in rem indicatam tranſlatā, non ſatis expediuim eſt, circum marito legitimus administraſio denegetur, ſolique uxori competat, & ei ſoli comperezer, ac recipi- ſentia eſt, remiſſione.

45 Idem procedere ſatō diuinitio, ſin ibori separatio- ne inter coniuges propria autoritate, ob ipſorum diſcordiam, exiſtimauit Ioannes à Montalage, cuius ſententia taxatur, maxime ubi maritus diſcordia, & separatione cauſam non de- dit.

46 Lex vni. §. 1. ff. vnde vir, & uxori, intelligitur, ibid.

47 Diuinitio iure communis Romanorum proprie- coniugum autoritate poſſim ſiebat, & permetti- bat, ſin vero Pontificis, abſeſ Eccleſia auto- ritate omnino prohibetur, ibid.

48 Alienatione probabilitate, non conſeruare exiſ- tationem ſententia, ſed cum ſuicidam tamē inter utrumque ſoluit.

49 Administraſio bonorum paraphernalium uxori, ſuicidam, qui marito ſunt tradiſta, in diſcordiam, exiſtimauit, Iohannes à Montalage, cuius ſententia taxatur, maxime ubi maritus diſcordia, & separatione cauſam non de- dit.

50 Lex vni. §. 1. ff. vnde vir, & uxori, intelligitur, ibid.

51 Administratio bonorum paraphernalium uxori, ſuicidam, qui marito ſunt tradiſta, in diſcordiam, exiſtimauit, Iohannes à Montalage, cuius ſententia taxatur, maxime ubi maritus diſcordia, & separatione cauſam non de- dit.

52 Administratio bonorum paraphernalium uxori, ſuicidam, qui marito ſunt tradiſta, in diſcordiam, exiſtimauit, Iohannes à Montalage, cuius ſententia taxatur, maxime ubi maritus diſcordia, & separatione cauſam non de- dit.

53 Administratio bonorum paraphernalium uxori, ſuicidam, qui marito ſunt tradiſta, in diſcordiam, exiſtimauit, Iohannes à Montalage, cuius ſententia taxatur, maxime ubi maritus diſcordia, & separatione cauſam non de- dit.

54 Administratio bonorum paraphernalium uxori, ſuicidam, qui marito ſunt tradiſta, in diſcordiam, exiſtimauit, Iohannes à Montalage, cuius ſententia taxatur, maxime ubi maritus diſcordia, & separatione cauſam non de- dit.

55 Administratio bonorum paraphernalium uxori, ſuicidam, qui marito ſunt tradiſta, in diſcordiam, exiſtimauit, Iohannes à Montalage, cuius ſententia taxatur, maxime ubi maritus diſcordia, & separatione cauſam non de- dit.

H 2 Antonius

*Antonius Gomez, recte taxatus à Domin. Louis. Molin.*

- 47 Praescriptio etiam ordinaria longi temporis, non includit sub alienationi prohibitio, non simpliciter facta sed cum modis modificatione, puta ab que decreto, vel alia sollemnitate, & eius ratio.

48 Solemnitas ad aliquem actum requisita, ex transcursum longissimi temporis interveniente presumitur, aus saltem iustus facili error, quod illa intervenientur.

49 Vxori iure Regio non simpliciter contrahendi, & consequenter alienandi facultas denegatur, sed tantum abhuc quod mariti licentia.

50 Prescribere quis longo tempore potest rem acceptam ab uxore ex contractu etiam abhuc maritis interventu celebrato, & melius magis debitum ab illa non excludit, cuius prescriptio tamquam procedit ex negligencia non petendi, quam ex uxori incurrit, licentiam à marito non petens ad agendum.

nationis verbo continetur. alienationis verbis  
28. illicis est enim, et non videant alienare quā patitur alienari, scilicet de verborum significatio, glossa magna, vers. Nec in praediis, in l. vñca, C. si alterius usū capionemq[ue], circa fin. l. non est incognitum 3. C. quibus non objetur quam longe praescriptio, & ubique communis quan relouunt lat. l. lectura num. 114. & 2. lectura num. 115. Ripa num. 116. & Ferdinand. Loazes num. 191. in l. filius sacerdotis 114. alias 116.  
§. Dini, ff. de leg. idem lat. in l. fin. §. fin autem sub conditione nro. 5. C. communia de legat. Tiraq. plures ex more congerens de retrahit consanguin. §. 1. gl. 9. n. 244. 250. & 251. Surd. conf. 276. num. 11. ac decif. 3. num. 23. & 24. Greg. Lop. in l. 10. gl. 7. circa fin. vers. Præterea etiam res dictum alienari per prescriptio, item ita, parti 7. ac post aliros D. Ioan. Bap. Valenc. conf. 33. num. 24. lib. 1. conf. 109. num. 50. & conf. 187. num. 121. lib. 2. Melch. Phebus decif. 19. num. 12.

## APPENDIX PRÆCEDENTIS.

I  
Nter cetera , quæ in lite illa inter Ioannem à Palma , & Iosephum Folla , cuius *differa* *præcedens* mentionem fecimus , obiciebantur ex parte Ioannis ad cuertendum fundamentum *præscriptionis* , à Iosepho deducimus , illud quoque fuit , quod Andreae Philippi *testamentum* factum est die 7. Maij anni 1599. quo tempore Francifca hares ab eo instituta ( quemadmodum ex proceſſu constitit ) xxor iam erat Ioannis à Palma adœquatus \* contra illam , matrimonio durante ( prout reuera duravit usque ad annum 614. quo ab hac luce subtracta est ) currere *præscriptio* non potuit quia interim fuit agere impedita , iuxta l. 15. *Taur.* vbi in terminis sic notarunt Palac. Rub. n. 21. & Didacus Castellus gl. vlt. *vers.* Addemulier. *post mediam sub num. 38.* ducit \* arg. Text. in l. 1. in fin. & auth. *nisi tricennale* , *vers.* Tempore , *C. de bon. mater* & in l. 18. *vers.* *C. de annali exceptione* , l. 3. *vers.* Oetros deziminos . 19. p. 3. quibus in locis aduersus filios familias patria potestate durante , *præscriptio* non currit , illa in Lutiniano in fin. d. 8. vlt. addita ratione , quod nihil sit eis imputandum , si hoc non fecerint ; quod esti maluerint , minime ad implere poterint , obuiante legge , quæ scilicet illis absque parentum voluntate iudicij aditum interdit , l. fin. ad finem principij , vcl. *Necessitate* , illuc. *Ni indicium nisi patris voluntate videatur consistere* , *C. de bonis* , *qua liberis* , l. 7. *sit. 1.* & l. 8. *vers.* Esto eti. titul. 29. part. 3. l. 1. a. *vers.* E otrro si filio , *titul. 17. part. 4.* ex qua sane ratione idem in vxore dicendum videtur , cui similis ingredendi iudicium facultas absque mariti licentia denegatur in d. l. 5. *Taur.* illuc. *Ni estor in jepoz* , cum *duabus* *seqg.* quæ sunt lex 2.3. & 4. in 2. lib. 3. lib. 5. *nova compilat.* & in vitro , tam scilicet in vxore , quam in filios familias id post alios , qui tam generaliter in impedito agere loquuntur , resolutu d. Ioan. Bapt. Valen. *cuela conf. 33. num. 235. & 236. lib. 1.* ac nouissime conf. 129. num. 75. 76. & 77. & conf. 178. num. 61. lib. 2. Pro quo \* rursus expedit Palac. Rub. d. num. 2. ad fin. quod cum in ea lege xxor absque mariti licentia contrahere , & alienare prohibetur , prout & anteua fuerat statutum in leg. fin. ad finem , vesicul. *Esi fuere casada* , vbi notat Montalvus verbo otorgare el marido *stirul.* 21. lib. 1. & lib. 13. vbi idem Montalvus gl. 2. & late Rodecitus Suarez maximo numer. 8. & a numero 18. in*titu-*

89

pediatur absque mariti licentia, ut dictum est, tam in id impedimentum remouere facile potest iudicem audeo, qui maritum, cuiusmodi licentiam praetate recusat, ad eam concedendam compellat, ut cautum est aperte in l. 57. Tamen quae est d. lex 4. tit. 3. lib. 5. non compulsa, in qua sane specie non potest vox simpliciter impedita dici, ex vulgari regula, quod in predictis non dicitur, nec vt talis contra se prescriptionem erit, qui impedimentum facile remouere potuit & in eo fuit negligens, quae fatus colligitur ex l. sed & ss. per Pratorum 26. s. sit. Protor, vers. Sed ne ad eos illuc: Quoniam adiutor ponitur permettere, iuncta libri vers. Item nota recepta a Bart. & reliquis ff. ex quibus causis maiores, lib. quibus diebus 40. in princ. vbi Socinus 3. notabilis ff. de condit. & demonstrat. s. qui potest facere 155. ali. 174. cum relatis a gl. 1. & Gottofeso, lib. N. ss. de reg. iur. l. fin. s. illud, post medium, illuc, Summa opus nixum, C. de temporibus appellacionis, & in c. fin. de elect. quam regulam vitra ordinarios obique ad varia obfluvent, & expendunt Abb. in d. c. 2. n. 11. ad med. & in c. quia dies uita aem. 5. n. 10. post gl. libi, verb. suspensus, vers. Et hoc quod tempus, de concess. prob. idem Abb. n. 6. & 4. & Fel. n. 1. vers. Facit ad hanc, in c. ex transmissa 10. de praescriptionibus Dec. in c. 2. notab. 4. sine ex. n. 9. de testib. Socini iun. conf. 7.6. n. 79. vol. 1. & cons. 117. ex n. 6. vol. 2. Balbus de praescription. 4. p. quarta principal. q. 3. n. 6. in 6. concl. & in 1. p. 6. & vle p. 25. Gregor. Lop. in l. 27. gl. 2. ad fin. tit. 29. p. 3. Doli de Hispan. primog. lib. 4. 10. n. 8. & post alias Mascal. de probat. to. 1. concl. 1. 16. n. 6. 6. Pinel. in d. auth. nisi vicinale, n. 48. Lancelet. de orient. 2. p. c. 12. ampliat 1. n. 6. Pet. Surd. decif. 189. a. n. 19. lib. 1. Steph. Grat. discep. forens. tom. 1. c. 45. n. 16. & 17. Mastrilli. decif. 201. n. 12. & 13. p. 37 nouissim. Hippol. Maius confut. cuiuslibet par. 1. consultat. 55. n. 3. 4. & 5.

Nec Rubci, & Castelli argumentum, quod cunctum obstant. Non primum, quia quod iura in coaducta probant nempe filiofamilia, patria potestate durante praescriptionem non currente, procedit utique in illis bonis filiorum propriis, in quibus patris viuisfructus queritur, quod in maternis, vel alii aduentitiae regulariter est, ut plane conflat ex ratio tit. C. de bonis mater. 1.1. cum no nullis seqq. C. de bonis, qua liberis, 1.1. vers. lib. 1.1. sequenda tit. 17. p. 4. 1. 14. in princ. tit. 13. p. 5. est enim coram parte legimus, ut solis administrator tam in iudicio, quam extra. 1.1. vers. Parentes, C. de bon. matern. & l. fin. s. vbi autem in num. C. de bonis, qua liberis, 1.1. vers. Pero il padre, ac proinde, cum pro eis filii agendi potestatem non habeat, valde iuri, ac ratione congruit, ut eis durante partia potestate, praescriptio non currat; quae ratio plane cessat, adeoque praescriptio contra filium non impeditur in illis bonis aduentitiae, in quibus patri viuisfructus non queritur; idque planius procedit, vbi a principio ei quare non potuit ut in casibus, auth. excepitur, auth. item hereditas, & auth. idem est, C. de bonis quilibet, & in aliis quorum meminit Accursius in d. auth. idem est, schol. 1. a. vers. Est & ostensa, quibus sane casibus poterit filius, si perfecte sit ataris, pro illis bonis per se in iudicio agere absque patris consensu, ut fatus constat ex auth. ut licet matri, cap. 1. ad finem, vers. In illis enim collat. 8. & notant infra referenti. At vbi \* ab initio viuisfructus parti quare potuit, certetur factio eius, siue remunratio ne tacita, vel expressa, ei quatinus non est, fixta speciem legis cum operet 6. s. non autem, s. s. Sin autem res & legis fixa in princ. C. de bonis, qua liberis, maior certe dubitatio an contra filium praescri-

ptio currat & non curtere videtur absque difficultate dicendum, quia in his non minus quam in illis, in quibus re vera viuisfructus patri quae situs est, aliter atque in primi generis aduentitiae, in quibus ab initio queri viuisfructus pati non potuit, filius fam. perfecta quoque atatis constitutas, agere in iudicio tam immaturum, quam plenariae impeditur absque patris consensu, ex d. l. fin. ver. Necesse est, in relatis verbis ne indicis patris voluntarie videatur, consistere, quae sic accipienda sunt, ut cum Othono, glosterior antiquo, docuit Accursius ibid. schol. magno, & c. fin. vers. Quidam aman, cuius sententia (explosa) contraria eiusdem Accursii, ibid. vers. Item quid pro procuratorio, ad fin. eum Textum generaliter intelligentis respectu quorundamque honorum aduentitiarum, ob defectum personae filii, quae absque patre non sit integra ad comparandum in iudicio, nemus vera est, sed & verisimilis, quemadmodum profiteri Bart. ibid. n. 2. ad medium, & frequentius recepta, ut restantur eadem sequenti Ripa in l. 1. s. fin. quasimmo, n. 3. ss. ad S. C. Trebil. & qui alios plus referunt Io. de Neuzianis cos. 1. n. 8. vers. Secundo pro ista parte, Sebaftianus Vantius de nullitatibus, tit. iii. ex inhabilitate, seu def. lib. mandati, num. 40. & 41. Emanuel Mendez a Castro in d. c. um operat. 2. num. 134. Pet. Barbo, in l. 1. s. quod si in patris, n. 19. & in l. 3. n. 3. & 7. ff. scilicet, marium, ac versus in l. 1. fin. longius 28. si filius maner. 40. & 41. ff. de iudicis, qui iuxta hos terminos \* meritò accipient. dum esse subiungit Text. in cap. final. in fine, ac indeciss. lib. 6. illuc. Nec alias absque ipsius afferunt indicio regulariter e se possit, nam utitur ille Textus, verbo regulariter, ut sub regula hunc easum comprehendat, & ab ea praecedentem excepiat quando viuisfructus patri queri non potuit, in quo filius familius, qui alias perfecte sitatis sit, patris afferit ad agendum non egit. In illis enim quaque terminis accipienda sunt d. l. l. 7. & d. l. 8. vers. Eto est, tit. 29. p. 3. d. l. 11. vers. E otrolo il fijo, s. c. frequentia ib. 17. p. 4. vt adiurit Gregor. Lop. in d. l. 8. gl. 4. vers. Limita, quidquid reclamant idem Gregor. patrum sibi confitans in d. l. 7. gl. 1. vers. Restat ergo Gundisalvus Paz in preci 1. p. 10. tom. 1. c. temp. num. 16. & 17. Ioan à Montalegre lib. 2. praxis ciuilis cap. 1. s. 1. 3. numer. 4. & quicquid in terminis quoque iuris communis, relinquentur plures, quos refertur, & sequuntur Iul. Clars lib. 4. senect. 9. donatio, numer. 5. vers. Contraria autem sententiam, Menoch. de recuper. possess. rem. 1. 5. à nam. 109. Azeuedus in l. 10. 16. tit. 17. lib. 4. noua compilat. Borginius Galicianus decif. Finis amersi opus. num. 5. d. lib. 4. nouissime Ioann. à Sande decif. Finis carum lib. 1. tit. 2. de actionibus, & rei, defens. 2. vers. Sanè de rebus, afflentibus, iura prohibentia, ne filios familias absque patris consensu iudicium ingrediatur, procedere etiam in illis aduentitiae bonis, in quibus viuisfructus parti queri non potuit, q. ab his, in quibus patet viuisfructus proprio sa-cto amittit, non separant, ob defectum integratitatis, si legitimatis personae filii, damnatum illam Accursii sententiam cōtra Othonem sequit. Quibus quod attinet ad Tex. in d. c. fin. de iudicis in o. in d. l. 1. in d. l. 2. legibus, partia, vehementer obstat regu, \* 18 1. sed & posteriores 2. ff. de legibus, & 1. precipitos 32. in fin. C. de appell. cum similibus, & quod per ea iura traditio Parlad. l. 1. rex querit. 6. 1. 8. o. num. 4. & 5. 16. numer. 2. & 3. & in sequente, quotidiana, dif-ferentia, differen. 50. & 2. nomer. 7. D. Ioannes Bapt. Valenculus. conf. 23. num. 6. lib. 1. ac plater. alii, supradicti nobis congettati, differant. 5. mm. 8. & 9.

D.D. Vela *dissertat.* *Iuris Tom. I.*

nempè legem nouam, generaliter loquentem, non corrigeat causas species legis antiquæ.

<sup>19</sup> Quod\* pertinet ad Tex. in d. fin. vers. Necesitate, obstat tum verllima, ac receptissima eius intelligentia, superius tradita, quæ planè confirmatur ex d. aut. ut licet matr. & ann. c. 1. ad fin. tum etiam aperte differentia ratio inter bona aduentitia, in quibus ius ipsum patr. vsumfructum negavit; nam in necessariam consequentiam videtur ei negare administrationem, quam ratione vsumfructus ei alias concederat, ex reg. cum quid probatur, lib. 6. & illa aduentitia bona, in quibus pater se su facto priuatus vsumfructus, alias sibi iure competente; nam cum administrationem, quam simili ei ius concederat, si non abdicauerit, non censetur, huic renunciatio ex sola vsumfructus cessione, in filii favorem facta; tum quia actus agentium non debent ultra eotum intentionem operati l. non omnis 19. ff. si cert. per. l. legata imitatis 14. ff. de adimen. leg. tum etiam; quia talis renunciatio odiosa est ipsi patri, atque adeò restringenda, vt quam minimum ei noceat, ex regul. edia lib. 6. tum denique quia & ipsius filij interest, patrem habere administratorem, qui optimum pro ipso consilium capiat, iuxta reg. Tex. in l. fin. in princ. vers. Quis enim, c. De curato, farisi.

<sup>20</sup> Et ad \* praefatam distinctionem aduentitorum bonorum, in quibus patri vsumfructus queri non potuit, & coram, in quibus vel queritus fuit patri vsumfructus, vel queri potuit, licet eius factus quisit ei non fuerit similiter reducendus est ipse Parlador, lib. 2. rerum quotidian. cap. fin. §. 1. numer. 12. & 13. dum simpliciter affirmat, filium familiæ iniustus patris non recte executionem postulare, aut iudicium mouere. Est enim de aduentitiis bonis huius secundi generis exaudiens, aut si generalius intelligat prorsus refellendus.

<sup>21</sup> Verum enim verò licet in bonis aduentitiis, in quibus vsumfructus non est quisitus patri, ob eius renunciationem tacitam, vel expressam, nullo modo filius possit in iudicio experiri abfque patris licentia, ut dictum est ceterum quia filius facile id impedimentum removere potest, iudicem adeundo, qui patrem compellat, vt suum ei consentim ad agendum pro relat. bonis præstet, vt & cautele est aperte in d. vers. Necesitate, & in l. 1. vers. Pero si el fijo de alguno, illuc. Si el juzgador lo alegare, entenze lo puede adadir a fijo, iuncto verò si el fijo algo ha de dar, illuc. Bien pueden aprimiar al padre, quel faga estar à derecha, o que este por el, titul. 18. part. 4. ipsius filij culpe, ac negligientia adscriveatur, si id non fecerit, iuxta regulam superioris traditam adeoque

<sup>22</sup> contra eum præscriptio curret, vt in terminis obseruantur Bartol. in l. 3. vers. 1. & ibi Nicolaus de Neapolis num. 2. ad fin. ff. de convar. stela, & vili actione, Iacobus Burtrigarius Angel. & Bald. in d. 1. §. ultim. C. de annali exceptione. Ioan. Faber, Roderic. Suarez Couar. ac ferè omnes alij, sup. numer. 5. & 7. relati, & vltra eos Balb. de præscript. 1. p. 6. & ultime part. num. 15. in fin. Gregor. Lopez glo. 4. in l. 8. titul. 29. part. 3. Azeued. in l. 10. titul. 17. lib. 4. noua compilat. sub num. 24. & 25. vbi optimam huius rei præm. tradit. Tametsi can rationem \* in proposito impugnet Pinellus (Ac cursi) sententiam, quod nec in secundi generis bonis præscriptio contra filium, velut impeditum, procedat, magis probans) in d. authentic. nisi triennale, num. 4.5. post medium, cui accedit, eadem sententiam latè comprobans, Petrus Barbos. post hæ scripta vñus in comment. ad l. cum

notissimi §. illud ex num. 22. C. de præscript. 6. vel 40. an. Quorum fundamenta dilucet recte intuendi nimis difficile non est; cò \* siquidem omnia tendunt, vt non sit imputandum filio, quod non vñferit patrem, pro illo bonis agere, vel sibi licentiam agendi concedere, tam propter verecundia cultum, qui eam coactionem in honestam facit, quam propter filialem timorem; qui te vera re vñra nec invercundum, aut in honestum est, filium ne res suas amittat, id facere, quod ius sibi plene permittit, argument. legi fluminum 14. §. ultim. vers. Neque enim, ff. de damnis infelio, cum similibus, relatis, quamquam in nonnullis mendos, Simone Vaz Barbofa, & Augustin. Barbosa ad principia, & axiomatica iuri, illo litter. I. numer. 49. & ibidem Gabriele Alvarez, num. 62. & 16; hoc verò axiomatica, 13. num. 8. neque ab virginem patrem, quod pro relat. bonis agat, vel filio, licentiam ad agendum præstet, semper retrahit filialis timor, \* sed ita demum, si alias pater nimis austerus sit in filios, valde moleste ferat, eos paternæ voluntari opponi, ex regula lib. 1. paragraph. qua emeranda ff. quarum rerum actio non datur, quod tamen iudici liquidu constare debet, vt ibi dicunt, arque ex calu precedens resolutio limitabitur ut quod vxoret tradit Suarez in d. 1. fori. num. 35. Est ad hanc \* distinctionem reducendus etiam Parlador, lib. 1. rerum quotidian. cap. 1. §. 3. num. 15. vers. Idem iuri, dum absolute doceat, præscriptionem legis 63. Tauri, de qua illuc loquitur, non currere aduersus filium familiæ, qui in sacris paternis est, nam vel accipi eius sententia debet de præscriptione quod bona illa aduentitia, in quibus patri cum effectu vsumfructus quisitus est, vel si de aliis aduentitiis bonis, quorum vsumfructus non est patri, quisitus, vel ob ipsius factum, vel quia ei quari non potuit Parlador, intelligat, refellendus est.

Sed adhuc obijecier quispiam, distinctionem, quam in filiofamil. tradidimus, non posse in vxore adhiberi, cum stante iure nostro Regio, omnium eius bonorum, etiam paraphernalium cuiuscumque generis, prout ea distinguunt Bald. conf. 478. vol. 3. communiter receptus secundum plures, quos refert, & sequitur Franc. Cald. Peir. de iure emphyte. 4. p. de emplo. extintio cap. 11. numer. 15. & alios infra referentes, legitimus administrator si maritus ratione dimidias patis fructuum, in his quoque bonis ad ipsum expectantia, ex dispositione l. 3. in fin. 1. de las artas, & l. 3. tit. 3. de la ganancias lib. 2. fori, legi finalis, tit. 4. lib. 5. ordinam. veteris, quæ sunt lex 4. & 5. tit. 9. lib. 5. nova compilat. cum vñbus notatis, & Roderico Suat. ad l. dict. in. 3. de las ganancias, numer. ultim. Palacio Rubeo in repet. rubri. de donati. inter. 6. 2. num. 10. & 11. & §. 65. num. 65. circa fin. vers. Fructus tamen, Ioannes Garcia in tract. de coningal acquiescit, numer. 134. & 174. \* quare legum argumento sic in terminis notarunt Ant. Gomez, Gregor Lopez, & Azeued. a nobis relati dissertat. 4. numer. 3. & vltra eos Gutierrez de iramant. confirmat. 1. part. cap. 1. num. 53. Petrus Barbofa 1. part. 1. ff. salvo matrimon. num. 31. ad fi. vers. Ceterum, ac numer. 32. Petrus Sanz Morquacho de diez. bonor. lib. 2. cap. 7. numer. 6. & 7. Gaspar Gironda de prædictiorum, & exemptionis explicatione num. 76. Dominus Joannes de Castillo de vsumfructu cap. 4. num. 16. vers. Licet illud sit de iure huius Regni, & num. 17. circa finem; atque ita celstis hodie apud nos distinctio Bartoli in l. permit. numer. 3. ff. ad l. alcid. circa fructus bonorum

## Dissertat. IX.

91

numer. 11. Alex. Trentacing. var. resolutionum lib. 2. tunc de procuratibus resolutis. numer. 10. in fin. Fontanella de clas. 6. glo. 2. p. 7. num. 53. & 56. vbi sic in Catalonia Senatu decisum referr. Ioan. Sande d. definition. 4. vers. In receptis, id enim hodie apud nos, in specie dictis legibus Regii, altere habet, prout in terminis similis confuetudinis Burgundie, iuxta quam maritus constante matrimonio fructus suos facit, nedum bonorum dotatum, sed & ceterorum omnium, que mulieri quois alio titulo obuenient, sic contra Castaneum argumentatum Henricus Boguerus ad confuetudines Burgundia, in. 2. des gentes, mariez, §. 11. verbo & pour la poursuite, num. 2. 3. & 4. scilicet vt pro illis agere maritus possit nedum absque vxoris consensu, sed etiam absque satisfactione, alias iure requisita, quæ per illam confuetudinem, vt aliquid operetur, ei remissa censemur, & in terminis Frisice confuetudinis, quæ maritum vxoris suæ legitimum curatorem facit, simili modo argumentatur Ioan. à Sande decis. Frisicarum lib. titul. 2. definit. 3. vers. Ceterum secundum Frisicam confuetudinem, quare & apud nos in terminis legum Regiarum bonorum vxoris administrationem indistinctè marito permittentium eodem modo philosophandum est.) quod \* non est, alsequtus vir alioqui doctissimus Rodericus Suarez in d. 1. 3. tit. de las deudas, num. 34. vers. Et quia, dum principale actionis exercitum erat hodie in muliere reliqua dicit, nec Salgadus vbi sap. qui inter ius commune, & Regium non distinguit.) Cum tamen \* vxor vice versa mariti consensum ad agendum pro huiusmodi bonis exigere apud nos teneatur, licet hinc eo praestare renitente, compellere ipsum ad licentia præstatuendo possit iudicis officio ex legibus Tauri, & compilationis initio à nobis laudatis; exemplo eius quod in filiofamilias tradidimus respectu cum bonorum aduentitorum, in quibus cum patri administratio, & vsumfructus iure competit, ita accipiendo clam, ut illorum maritus legitimus sit administrator, non utique priuatus, vt sic dicam, ita vt vxori penitus administratio devenget, sed cumulatiu cum uxore, ita felicit, vt & hæc non minus talia bona administrare possit, has rancem inter utrumque adhibita differentia. Quod nimis cum marito omnium vxoris bonorum administratio iure isto absolutè competit, vt dictum est (que \* alias paraphernalium tantum primi generis ipsi marito absque vxoris interuenientur permittebatur, d. fin. Cod. de past. comment. d. 17. part.) consequenter illi \* nostrarum iure, vt id aliquid operari videatur, atq. l. quod Labco 9. ff. de Carbonia, editio 2. cum libellis, in proposito à me congregatis, numer. 3. ad eius administrationis vñbus in paraphernalibus quoque secundum generis, quæ felicit marito non sunt tradiuta, minime teneatur vxoris consensum præter alienationem causa requirere, sed absque eo legitimis res omnes vxoris administrare, & pro his in iudicio agat, & conueniat, quanquam, iure communis inspecto, \* maritus in huiusmodi bonis receptis, sine paraphernalibus ipsi non traditis ad agendum pro vxore abfque cautione rate non admittatur, vt ex Latorius 21. Cod. de procuratibus, notarunt ibi Bart. Bald. & ceteri committit, quemadmodum resolvunt, & explicant Minifingerius singulariter obseruat, centur. 3. obsernat. 5. num. 4. Andr. Gaillius practic. obsernat. lib. 1. obsernat. 13. numer. 1. & 5. Marta conf. 15.